

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in)  
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

( असाधारण )  
प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 442]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 28 अक्टूबर 2016—कार्तिक 6, शक 1938

विधि और विधायी (निर्वाचन) कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 27 अक्टूबर 2016

फा. क्र. 56-2015-चार-268.—भारत निर्वाचन आयोग की अधिसूचना क्रमांक 56-2016-PPS-III दिनांक 26 अक्टूबर 2016 राज्य के असाधारण राजपत्र में प्रकाशित की जाती है.

एस. एस. बंसल, सचिव.

# भारत निर्वाचन आयोग

निर्वाचन सदन,  
अशोक रोड,  
नई दिल्ली- 110001.  
दिनांक 26 अक्टूबर 2016  
4 कार्तिक, 1938 (शक)

## अधिसूचना

सं.56/2016 रा.दल.अनु- III निर्वाचन प्रतीक (आरक्षण तथा आबंटन) आदेश, 1968 के पैरा 17 के उप पैरा 2 के अनुसरण में, भारत निर्वाचन आयोग, समय-समय पर यथासंशोधित, अपनी अधिसूचना सं. 56/2015/रा.दल.अनु.-II, तारीख 13 जनवरी, 2015, में एतद्वारा निम्नलिखित और संशोधन करता है, अर्थात:-

1. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी - I (राष्ट्रीय दल) में-

(i) स्तम्भ 1, 2, 3 व 4 के अन्तर्गत क्रम सं.6 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

क्रम सं.	राष्ट्रीय दल का नाम	आरक्षित प्रतीक	पता
1	2	3	4
7	ऑल इण्डिया तृणमूल कांग्रेस	पुष्प और तृण	30-बी, हरीश चटर्जी स्ट्रीट, कोलकाता-700026, पश्चिम बंगाल ।

2. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी- II( राज्याय दल) में-

- (i) क्र.सं. 6 अर्थात् हरियाणा राज्य की 'हरियाणा जनहित काँग्रेस (बी. एल.)' से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (ii) क्र.सं. 2 अर्थात् अरुणाचल प्रदेश राज्य की 'ऑल इण्डिया तृणमूल काँग्रेस' से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (iii) क्र.सं. 12 अर्थात् मणिपुर राज्य की 'ऑल इण्डिया तृणमूल काँग्रेस' से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (iv) क्र.सं. 23 अर्थात् त्रिपुरा राज्य की 'ऑल इण्डिया तृणमूल काँग्रेस' से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (v) क्र.सं. 25 अर्थात् पश्चिम बंगाल राज्य की 'ऑल इण्डिया तृणमूल काँग्रेस' से संबंधित स्तम्भ 3, 4 व 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (vi) क्र.सं. 16 अर्थात् राष्ट्रीय राजधानी दिल्ली की 'आम आदमी पार्टी' से संबंधित स्तम्भ 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों '206, राउज एवेन्यू, डी.डी.यू. मार्ग, नई दिल्ली - 110002' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (vii) क्र.सं. 19 अर्थात् पंजाब राज्य की 'आम आदमी पार्टी' से संबंधित स्तम्भ 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों '206, राउज एवेन्यू, डी.डी.यू. मार्ग, नई दिल्ली - 110002' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (viii) क्र.सं. 25 अर्थात् पश्चिम बंगाल राज्य की 'ऑल इण्डिया फॉरवर्ड ब्लॉक' से संबंधित स्तम्भ 5 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'नेताजी भवन, T-2235/2, अशोक नगर, फैज रोड, करोल बाग, नई दिल्ली - 110005' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

3. उक्त अधिसूचना से संलग्न सारणी - III (रजिस्ट्रीकृत अमान्यता प्राप्त दल) में-

(i) स्तम्भ 1,2 व 3 के अन्तर्गत क्रम सं. 1931 पर विद्यमान प्रविष्टियों के पश्चात् निम्नलिखित प्रविष्टियाँ क्रमशः अन्तःस्थापित की जाएंगी-

क्रं सं०	पार्टी का नाम	पता
1932	युनाईटेड पीपुल्स पार्टी, लिबरल	जे.डी.रोड, वार्ड नं. 4, पोस्ट- कोकराझार, जिला- कोकराझार, बीटीएडी, असम-783370.
1933	नागरिक अधिकारशक्ति सेवा पार्टी	ए-63, जनता जीवन कैम्प, तिगरी, खानपुर, दिल्ली-110062
1934	जनक्रान्ति समाज पार्टी	मकान नं. 16, सदरपुर कॉलोनी, बी.डी.एस.मार्केट, सोम बाजार, सैक्टर-45, नोएडा, गौतमबुद्धनगर, उत्तर प्रदेश ।
1935	आधी आबादी पार्टी	डी-1385/7, डी- ब्लाक, इन्दिरा नगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश- 226016
1936	सर्व सुरक्षा पार्टी	ग्राम व पोस्ट- तिलखवार, जिला - करछना, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश।
1937	राष्ट्रवादी क्रान्ति दल	इन्दु निवास, गाँव देवी रोड, पोयसर, कांदिवली (पूर्व), मुंबई, महाराष्ट्र- 400101.

1938	आजाद भारत कांग्रेस	218, द्वितीय तल, एल.एस.सी. मार्केट, ब्लॉक-ए, सम्राट इन्कलेव, पीतमपुरा, दिल्ली-110034
1939	क्रान्तिकारी युवा पार्टी	मकान नं. 318, ओल्ड रोहतक रोड, गुर्जर गली, शाहजादा बाग, दया बस्ती, दिल्ली-110035
1940	त्रिपुरा पीपुल्स पार्टी	8/9, जेल आश्रम रोड, धलेश्वर, अगरतला, त्रिपुरा- 799007
1941	पीपुल्स पार्टी	ए-23, सुभाष नगर, रूड़की, जिला- हरिद्वार, उत्तराखण्ड
1942	पूर्वांचल जनता पार्टी (सेक्युलर)	फ्लैट नं. 2, डी.डी.ए. फ्लैट्स, पॉकेट-I, फेस- I, सेक्टर- 12, द्वारका नई दिल्ली-110078
1943	गरीब क्रान्ति पार्टी	मकान सं. 7, मुकरपुर खेमा, नवाब का आहता, तहसील व जिला- बिजनौर, उत्तर प्रदेश -246701
1944	नेशनल भ्रष्टाचार मुक्त पार्टी	576/2, पंजाबियान-5, खुर्जा, बुलन्दशहर, उत्तर प्रदेश- 203131
1945	सर्वोदय प्रभात पार्टी	बी-3/231, नंद नगरी, दिल्ली-110093

1946	समाज सेवा पार्टी	मकान नं. 27, बहरामगढ़, तहसील- बुढ़ाना, जिला- मुजफ्फरनगर, उत्तर प्रदेश.
1947	आधुनिक भारत पार्टी	299ए, नानकारी आई.आई.टी, कानपुर महानगर, कानपुर उत्तर प्रदेश- 208016
1948	भारतीय ट्रायबल पार्टी	मु.पो. चंदेरिया, तालुका- वालिया, जिला- भरूच, गुजरात
1949	अखिल भारतीय कल्याण पार्टी	मो0 मिर्दहान दक्षिणी, पोस्ट- दरियाबाद, जनपद- बाराबंकी उत्तर प्रदेश- 225403
1950	किसान मजदूर सुरक्षा पार्टी	मकान नं. 45, ग्राम- खेड़िया-हैबतखाँ, पोस्ट- कुलना, तहसील- गथाना, जिला- अलीगढ़ उत्तर प्रदेश- 202001
1951	राष्ट्रीय जनसंघर्ष स्वराज पार्टी	अपर चुटिया, रांची, झारखण्ड - 834001
1952	राष्ट्रीय शहरी विकास पार्टी	म0 नं0 8/69(40,40ए) पुराना किला, बाबू बनारसी दास नगर, कैण्ट रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226001

1953	भारत न्याय दल	एन0 एच0-58, दिल्ली बाई पास रोड, गोपाल विहार, म0 नं0-48, मेरठ, उत्तर प्रदेश।
1954	मिहिर सेना	नागर्स च्वाइस, एस-47, साउथ साइड, जी0टी0 रोड, जी.टी. रोड, लाल कुंआ, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश।
1955	हिन्दुस्तान उत्थान पार्टी	मकान सं. 438, ग्राम- रवानी कटीरी, पोस्ट- बुगरासी, तहसील- स्याना, जिला- बुलन्दशहर उत्तर प्रदेश- 245403
1956	सर्व भलाई पार्टी	मकान सं. 625, नया आजाद नगर, सुल्तान विंड रोड, अमृतसर पंजाब- 143001
1957	हरित प्रदेश विकास पार्टी	मकान नं. 34, ग्राम- तबेलागढ़ी, तहसील- बडौत, जिला- बागपत, उत्तर प्रदेश- 250622
1958	भारतीय आजाद सेना	15 नं. चौक, बड़कागांव, जिला- हजारीबाग, झारखण्ड- 825311
1959	भारतीय तारक समाज पार्टी	465ए बिनौली, तहसील- बडौत, जिला- बागपत, उत्तर प्रदेश- 250645

1960	राष्ट्रीय जन गौरव पार्टी	470, परमानतपुर, (सपना आइस फैक्ट्री के पीछे), पोस्ट- कचहरी, तहसील- सदर, जिला- जौनपुर, उत्तर प्रदेश- 222002
1961	भारतीय नव विकास पार्टी	60, सीडा मोहल्ला, चिल्ला गाँव, नियर साई मंदिर, मयूर विहार फेस-1, दिल्ली-110091
1962	भारतीय जनता सेक्यूलर पार्टी	सर्वमंगला नगर, दुरपा, वार्ड नं. 45, पोस्ट- दुरपा, थाना- कुसमुण्डा, तहसील- कटघोरा, जिला- कोरबा, छत्तीसगढ़- 495677
1963	हमदर्दी जनरक्षक समाजवादी विकास पार्टी (जन सेवक)	ग्राम- उधुरा, पोस्ट ऑफिस- दल्लुपुर, थाना- ब्रहम्पुर, जिला- बक्सर, बिहार-802130
1964	राष्ट्रीय संयुक्त पार्टी	5/36, रेलवे रोड, स्टेट बैंक ऑफ इंडिया के नजदीक, जनपद - फरुखाबाद, उत्तर प्रदेश -209625 ।
1965	आप सबकी अपनी पार्टी	फ्लैट नं. 302, सप्तश्रृंगी अपार्टमेंट, सूर्या होटल के पीछे, करबला रोड, पुराना बस स्टेण्ड के पास, बिलासपुर, छत्तीसगढ़-495001



1966	राष्ट्रीय लोक सर्वाधिकार पार्टी	म. नं0 -630, ग्राम- पसौंडा, बौद्ध विहार मंदिर,साहिबाबाद, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश
1967	गोवा फॉरवर्ड पार्टी	शीश महल, दूसरी मंजिल, कार्यालय 4, कौबा, मडगांव, गोवा - 403601
1968	नार्थ ईस्ट इंडिया डेवलपमेंट पार्टी	सागोलबंड टेरालाउक्राकपाम लेइकाई, इम्फाल पश्चिम, मणिपुर- 795001
1969	सुरक्षा समाज पार्टी	मोहल्ला - तरकापुर (सोनकर बस्ती), भवन संख्या - 1102/1, वार्ड संख्या - 7, पो0 व तहसील - सदर, जनपद - मीर्जापुर, उत्तर प्रदेश - 231001
1970	मीनवर मक्कल मुन्नानी	नं0 - 51, ओल्ड नं0 - 24, तम्बु लेन, रॉयपुरम, चेन्नई, तमिलनाडु - 600013
1971	समाज सेवक पार्टी	568ख/223 सेक्टर-7, नियर पुराना भारत गैस गोदाम, गीतापल्ली, आलमबाग, लखनऊ, उत्तर प्रदेश ।
1972	जनहित लोकशाही पार्टी	रूम सं0 - 41/3,गाँवदेवी रोड, पावणे गाँव, नवी मुम्बई, महाराष्ट्र - 400705

1973	आम जनक्रान्ति पार्टी	ग्राम व पोस्ट - भगीपुर, शिकोहाबाद रोड, मॉडर्न इंगलिश स्कूल के पास, जिला - एटा, उत्तर प्रदेश - 207001
1974	प्रगतिशील जनता पार्टी	'सत्या प्रमोद', अभिमन्यु नगर, बेली रोड, पोस्ट-दानापुर, थाना-रूपसपुर, दानापुर, पटना, बिहार-801503
1975	विशाल पार्टी ऑफ इंडिया	गांव - चौहडा, डाकघर - डगाम, तहसील - गढ़शंकर, जिला - होशियारपुर, पंजाब - 144527
1976	जन सत्य पथ पार्टी	प्रथम तल, माधव कॉमप्लेक्स, सिटी पल्स थिएटर के सामने, रायपुर, अहमदाबाद, गुजरात-380022
1977	जन कल्याण पार्टी	फतेहपुर- सहाबपुर, पोस्ट ऑफिस- कसेडा, तहसील- चायल, जिला- कौशाम्बी, उत्तर प्रदेश।
1978	निर्बल इंडियन शोषित हमारा आम दल	मकान नं. 105टी, मोहल्ला- जंगल सालिकराम, बाइपास रोड, संग्राम चौक, पादरी बाजार, गोरखपुर, उत्तर प्रदेश- 273014

1979	पूर्वांचल पीपुल्स पार्टी	12/391, गली नं० - 12, ललिता पार्क, लक्ष्मी नगर, दिल्ली-110092
1980	भारतीय युवा स्वाभिमान पार्टी	19/769, मोहल्ला - नारायनपुर, शुक्ला आटा चक्की के पास, गोविन्द नगर, औरैया, उत्तर प्रदेश- 206122
1981	सर्व विकास पार्टी	गाँव - प्रतीत नगर, एच० - 58, पोस्ट ऑफिस के नजदीक, रैवाला, देहरादून, उत्तराखण्ड -249205
1982	भारत भविष्य पार्टी	मकान सं०-94 स, ग्राम - मुगीसपुर, थाना - तारून,पोस्ट - चन्द्रिकागंज, जिला - फैजाबाद, उत्तर प्रदेश 224141
1983	प्रगतिशील लोक मंच	ईश्वर सदन, सोनकर फार्म, धौलाखेड़ा, पो० ओ० - अर्जुनपुर (हल्द्वानी), जिला - नैनीताल, उत्तराखण्ड ।
1984	जस्टिस पार्टी	ग्राम- दिकतन खेड़ा, पोस्ट- हरचन्दपुर, जिला- रायबरेली, उत्तर प्रदेश -229303 ।

1985	अभय समाज पार्टी	ग्राम - अन्धया, हरपुर तिवारी, तहसील - सदर महाराजगंज, जिला - महाराजगंज, उत्तर प्रदेश ।
1986	इंडियन आर्थिक सुधार पार्टी	मकान नं० - 1, मनजीत नगर, बस्ती शेख, जालन्धर, पंजाब ।
1987	भारतीय सम्राट सुभाष सेना	ग्राम - अजीतपुर, पो० - कनखल, लक्सर रोड, हरिद्वार, उत्तराखण्ड - 249408
1988	ऑल इंडिया डेमोक्रेटिक पार्टी	एम०-77,सेक्टर-9ए, साकेत नगर, भोपाल, मध्य प्रदेश-462024
1989	समाथुवा मक्कल कझगम	139- टी.एच. रोड, कलादीपेट, थिरुवोतियूर, चेन्नई तमिल नाडु-600019
1990	पचाई तमिझागम काँची	12/143, इदिंथाकरई, हरिजन कॉलोनी, विजयापति, राधापुरम(तालुक), तिरुनेलवेली (जिला), तमिलनाडु- 627104
1991	हाकिम अपना पार्टी	मौहल्ला महमूद खाँ, सराय नखासा चौराहा, सम्भल, तहसील व जिला - सम्भल, उत्तर प्रदेश 244302 ।

1992	अपनी जिन्दगी अपना दल	ए-119, भूतल, निकट एंजल मेगा मॉल, कौशाम्बी, गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश - 201010
1993	सर्वोदय भारत पार्टी	बी - 19, सेक्टर - '0', अलीगंज, लखनऊ, उत्तर प्रदेश ।
1994	पूर्वांचल क्रान्ति पार्टी	यादवगंज, पोस्ट - सिकरारा, जनपद - जौनपुर, उत्तर प्रदेश ।
1995	आपकी अपनी अधिकार पार्टी	मकान सं0 - 381/5, नई पर्वतिया कॉलोनी, सारन स्कूल रोड, महादेव चौक, गांव - सारन, एन.आई.टी. फरीदाबाद, हरियाणा ।
1996	भारतीय जन सहयोग पार्टी	8/6, जूही सफेद कॉलोनी, कानपुर, उत्तर प्रदेश - 208014
1997	ऑल इण्डिया हिन्दुस्तान कॉंग्रेस पार्टी	191 सी, चन्द्रनगर ए, नौ दुकान, कालवाड रोड, गोविन्दपुरा, झोटवाडा, जयपुर, राजस्थान - 302012
1998	प्रजामंडल पार्टी	बर्थवाल निवास, शीतला माता मंदिर मार्ग, लोअर भक्तियाना, श्रीनगर, गढवाल, उत्तराखण्ड - 246174

1999	जन आवाज पार्टी	झींझक, कानपुर देहात, उत्तर प्रदेश- 209302
2000	राष्ट्रीय जनाधार पार्टी	596 एस. के.- 04/01/01, सुमिरन खेड़ा, आदर्श विहार, लखनऊ, उत्तर प्रदेश ।
2001	भारतीय गांधीवादी पार्टी	ग्राम व पोस्ट- गड़वार, जिला- बलिया, उत्तर प्रदेश ।
2002	हार्डटेक पार्टी	बी-85, विभूति खण्ड, गोमतीनगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226010 ।
2003	अम्बेडकर युग पार्टी	240/71 एफ/3, स्टैनली रोड, कमला नगर, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश
2004	जय जनता पार्टी	वार्ड नं0 - 18, होल्डिंग नं0 - 27, भभुआ (कैमूर), अग्रवाल पेट्रोल पम्प के पास, बिहार-821101 ।
2005	अपना दल (सोनेलाल)	ग्राम-अटरामपुर नवाबगंज, पोस्ट- अटरामपुर, जिला- इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश- 229412

2006	आदर्शवादी पार्टी (लोकतांत्रिक)	मकान नं. 81, मोहल्ला- चित्रसाई,नियर अशोक इंटर कालेज के पास, सदर जौनपुर, उत्तर प्रदेश- 222001
2007	राष्ट्रवादी चेतना पार्टी	मकान सं. 16एफ/एफ, के.एच.सं0 28/10, रियाल गार्डन, नागलोई, नई दिल्ली-110041
2008	विकास इंडिया पार्टी	टी-192, गली नं0-2, गौतमपुरी, दिल्ली- 110053
2009	लोक शाही पार्टी (सेकुलर),	187-एच, 6/2, जीवन नगर, आश्रम चौक के नजदीक, महारानी बाग बस स्टैंड के सामने, नई दिल्ली - 110014
2010	पुडुचेरी डेवलपमेंट पार्टी	नं0 - 51, सेकण्ड क्रॉस, सेल्वा नगर, उरुवाईयार, पुडुचेरी - 605110 ।
2011	उत्कृष्ट पार्टी	प्रथम तल, राकेश क्लाय हाऊस, मेन बाजार, ग्राम- नारौत मेहरा, तहसील व जिला- पठानकोट, पंजाब

2012	अखिल भारतीय मानवाधिकार विचार मंच पार्टी	बलिया(जिलेबियामोड़), सुलतानगंज देवघर रोड, पो0 - मंझली मटिहानी, भाया - बेलहर, जिला - बांका, बिहार।
2013	दूध, इक्वलिटी, जस्टिस अप्लाएंग सर्विस दल,	बी-35 आनंदलोक, श्रीजी बाबा विद्यालय के पास, पोस्ट - कृष्णा नगर, गोवर्धन मार्ग मथुरा, तह0 व जिला - मथुरा, उत्तर प्रदेश-281004.
2014	विश्व मानव समाज कल्याण परिषद,	ग्राम व पोस्ट - चन्दापुर, वजीरगंज, जनपद - गोण्डा, उत्तर प्रदेश।
2015	भारतीय ईमानदार पार्टी	सिंधौली, तहसील - पुवायॉ, शाहजहाँपुर, उत्तर प्रदेश ।
2016	इंडिया राइजिंग पार्टी	मकान सं. 39, फतेहपुर कपुरापुर-1, तहसील- तिरवा, जिला- कन्नौज, उत्तर प्रदेश- 209723



2017	नशा मुक्त भारत पार्टी	तेजस्वी हाउस, विवेक विहार कॉलोनी, फरूखाबाद रोड, नई मंडी, इटावा, उत्तर प्रदेश- 206001
2018	जन क्रान्ति पार्टी, अण्डमान एंड निकोबार	द्वारा हर्ष मेहरा ट्रेडर्स, सी बी आई कार्यालय के सामने, राँची बस्ती, पोर्ट ब्लेयर-744103 ।
2019	मणिपुर नेशनल डेमोक्रेटिक फ्रंट	कोइजम अपार्टमेन्ट, वीआईपी कॉलोनी, 107/109 बाबूपारा, इम्फाल वेस्ट, मणिपुर- 795001
2020	महाक्रान्ति दल	ग्राम-83 अवहदपुर, पोस्ट- कोइलारी, तहसील व परगना- केराकत, जिला- जौनपुर, उत्तर प्रदेश- 222148 ।
2021	जन साधारण पार्टी	मकान नं0 - 4, डॉ फतेहउल्लाह लेन, मेन रोड, राँची, झारखण्ड- 834001

2022	भारतीय आम आदमी परिवार,	1000 जय अम्बे अपार्टमेन्ट, डी0डी0ए0एल0आई0जी0 फ्लैट्स, न्यू कौंडाली, मयुर विहार फेज-3, दिल्ली- 110096
2023	कल्याणवादी पार्टी,	16, पाण्डेय टोला, पैंतेपुर, महमूदाबाद, सीतापुर, उत्तर प्रदेश - 261203
2024	लोक गठबंधन पार्टी	नं0 - बी - 16-ए, बेसमेंट ऑफ अलिशा अपार्टमेंट (अतरौला हाउस, 27/6, राम मोहन राय मार्ग) मदन मोहन मार्ग, कृषि भवन के नज़दीक, 3 वे रोड, लखनऊ, उत्तर प्रदेश - 226001
2025	चैलेंजर्स पार्टी	दुर्गेश निवास, विठोबा मंदिर के सामने, 68/XX, टेलर स्ट्रीट, काउलबाज़ार, बेल्लारी, कर्नाटक - 583102 ।
2026	भारतीय चैतन्य पार्टी	डी. सं. 9-186/7, हाई स्कूल रोड, वेकंट नगर, कडियम, पूर्व गोदावरी जिला, आन्ध्र प्रदेश- 533103
2027	भारत प्रभात पार्टी,	105, प्रथम तल ए.जी.सी.आर. एन्क्लेव, कड़कड़ूमा कोर्ट के पास, दिल्ली-110092

2028	बहुजन विजय पार्टी	98/5, पोस्ट ऑफिस गली, ग्राम- खुटभार, पोस्ट व तहसील- खजनी, जिला- गोरखपुर, उत्तर प्रदेश- 273212
2029	आजाद भारत पार्टी(डेमोक्रेटिक)	ग्राम+पोस्ट - बेहटा बुजुर्ग, वि0 ख0 - भीतरगांव, जिला - कानपुर, उत्तर प्रदेश ।
2030	जना सामान्यरा पार्टी(कर्नाटक)	श्री वीरभद्रा स्वामी निलया, पहला मेन, पाँचवां क्रॉस, विजय नगर, तुमकुर, कर्नाटक - 572102
2031	अखिल भारतीय जनता सहारा पार्टी	7/96-97, विकास नगर, लखनऊ (उत्तर प्रदेश)
2032	प्रगतिशील पार्टी	111, बादशाह नगर, लखनऊ - 226007 (उत्तर प्रदेश) ।

- (ii) क्रम सं.413 पर 'भारतीय जन सहयोग समन्वय पार्टी' के संबंध में विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (iii) क्रम सं.1557 पर 'सोशलिस्ट जनता (डेमोक्रेटिक)' के संबंध में विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (iv) क्रम सं.317 पर 'भारतीय ज्वाला शक्ति पक्ष' के संबंध में विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (v) क्रम सं.1709 पर 'विश्व माया पॉलिटीकल पार्टी' के संबंध में विद्यमान प्रविष्टियों को विलोपित किया जाएगा।
- (vi) क्रम सं.554 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'भारतीय डेवलपमेन्ट पार्टी' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (vii) क्रम सं.651 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'सब्बथ पार्टी' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (viii) क्रम सं.1619 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'नव प्रजा राज्यम पार्टी' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (ix) क्रम सं.1796 के सामने स्तम्भ 2 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'अखण्ड हीन्द पार्टी' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (x) क्रम सं.450 के सामने 'भारतीय शक्ति चेतना पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'वार्ड नं0 18, ग्राम - खामदार, पो0 मोउ, तहसील-व्यौहारी, जिला - शहडोल, मध्य प्रदेश' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।

- (xi) क्रम सं.1058 के सामने 'नेशनल वेलफेयर पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों '16, नेहरूजी नगर, करुप्पारायन, कोयल स्ट्रीट, समुन्दीपुरम साउथ, त्रीपुर - 641603, तामिलनाडु' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (xii) क्रम सं.1478 के सामने 'समता समाजवादी काँग्रेस पार्टी' के संबंध में स्तम्भ 3 पर विद्यमान प्रविष्टियों को, प्रविष्टियों 'के - 56/114-7 (रानीफाटक), असनगंज, वाराणसी, 221 001, उत्तर प्रदेश' से प्रतिस्थापित किया जाएगा।
- (xiii) निम्नलिखित 112 राजनैतिक दलों के नाम एवं उनसे संबंधित सभी प्रविष्टियाँ नीचे दिये गये विवरण के अनुसार विलोपित की जाएंगी :-

अधिसूचना की क्रं सं०	पार्टी का नाम	पता
52	अखिल भारतीय भ्रष्टाचार निरमूलन सेना	ओम बिल्डिंग, छत्रपति शिवाजी चौक, गोंधाले नगर हदप्सर, पुणे 411002 (महाराष्ट्र) ।
66	अखिल भारतीय लोक तान्त्रिक अल्प-संख्यक जनमोर्चा	गांव-बार्वे, पोस्ट दाहु, थाना-ओरमांड़ी, जिला-राँची (झारखण्ड) ।
67	अखिल भारतीय लोकराज पार्टी	एच.ओ. - रघुवीर नगर, बल्लभगढ, फरीदाबाद (हरियाणा) ।
118	ऑल इंडिया इंदिरा काँग्रेस (सेक्युलर)	2680, चूड़ीवाला, दिल्ली-110006.
134	ऑल इंडिया पीपुल्स पार्टी	सेन्ट्रल कमेटी, गाँधी नगर-प्रथम लाइन, बेरहामपुर-760001, (उड़ीसा) ।
137	ऑल इंडिया प्रोग्रेसिव जनता दल	17, अकबर रोड, नई दिल्ली-110001.

141	ऑल इन्डिया सदगुणा पार्टी	काल्कीरी इन्दलु ग्राम, आर० के० वी० बी० पेट पोस्ट, कारवेट नगर मण्डल, पिन-517582, चित्तूर जिला, आन्ध्र प्रदेश ।
173	अनैथिन्धिया एम.जी.आर. काची	68, हबीबुल्ला रोड, टी नगर, चेन्नई-600017, (तमिलनाडु) ।
178	अण्डमान निकोवार विकास काँग्रेस	एम बी - 23, एम. जी. रोड, मिडिल पाइंट, पोर्ट ब्लेयर- 741001, (अण्डमान और निकोवार द्वीपसमूह)
179	आन्ध्र नाडु पार्टी	10-5-14/1, मासब टैंक, हैदराबाद-500028 (आन्ध्र प्रदेश) ।
186	अंतश्चेतन	पी० यू०- 102, प्रथम मंजिल, पीतमपुरा, दिल्ली-110088.
260	भारत नव ज्योति संघ	18/25-ए, कुरसावा, फूलबाग, कानपूर-208001. (उत्तर प्रदेश) ।
264	भारत पेंशनर्स फ्रंट	आर-17, हौज खास एन्कलेव, नई दिल्ली - 110016.
267	भारत सृजन	गीता नगर, बालकेश्वर, आगरा-282004, उत्तर प्रदेश ।
280	भारतीय सहयोग काँग्रेस	मेघावथ हाउस, चंदनापुरम, मुकानापलाया पोस्ट, ता० व जिला चमाराजानगर, कर्नाटक -571127.
313	भारतीय जन विकास पार्टी	पूर्व अशोक नगर, पो. - गुलाब हाउस, रोड नं. 14ए, कंकडबाग, पटना - 20, (बिहार) ।

323	भारतीय क्रान्तिकारी कम्मान्ड पार्टी	214 एल.आई.सी. कॉलोनी, टैगोर टाउन, इलाहाबाद-211002 (उत्तर प्रदेश) ।
324	भारतीय लेबर पार्टी	बी.पी.- 281, रवि नगर, मुगलसराय, वाराणसी-232101 (उत्तर प्रदेश) ।
335	भारतीय मुस्लिम पार्टी (सिद्धिकी)	गांव-सूरजपुर, पो. ऑ. रारादेवरिया, जिला-खीरी, 262071 (उत्तर प्रदेश)।
349	भारतीय प्रजातंत्र पार्टी	पटेल नगर, रोड नं.-9, पटना 23 (बिहार) ।
353	भारतीय राष्ट्र परिषद्	ई-164, समस्तपुर रोड, पांडव नगर, दिल्ली-110092.
381	भारतीय सुराज्य मंच	831, सैक्टर-10, पंचकुला-134113, हरियाणा ।
389	भारती कृषक सेवा समाज	गांव-खारखारी आश्रम, पोस्ट-खरखोदा, जिला-मेरठ (उत्तर प्रदेश) ।
392	भारतीय सर्वदर्शी परिषद्	86/12, डिप्टी का पड़ाव, देव नगर, कानपुर, उत्तर प्रदेश ।
465	बिहार पीपुल्स पार्टी	303, सी ब्लॉक, दारोगा प्रसाद राय पथ, पटना – 800001, (बिहार) ।
466	बिहार विकास पार्टी	कमरा नं० 6, 1-स्पेशल फैमिली टाइप, आर-ब्लाक, पटना – 800001 (बिहार)।

477	चम्पारण विकास पार्टी	ब्लॉक - ए, फ्लैट नं. 102, दारोगा राय पथ, पटना (बिहार) ।
497	काँग्रेस जननायक पेरावाई	24, ओरमेस रोड. किलपंक, चेन्नई - 600010.
498	काँग्रेस ऑफ पीपुल	5, पेट्रोपोलिस कोलाबा, मुम्बई - 400005 (महाराष्ट्र) ।
499	कोंगुनाडु मक्कल काची	टी.टी. एस. काम्पलैक्स - 58, मेडुर रोड, इरोडे जिला - 638011, (तमिलनाडु) ।
515	डेमोक्रेटिक दल ऑफ हरियाणा	पेंटावास हाऊस, भिवानी रोड, चरखी दादरी, जिला-भिवानी, हरियाणा ।
519	डेमोक्रेटिक झारखंड मुक्ति मोर्चा	पम्प रोड, टोंका टोली, पो. ऑ. चक्रधरपुर - 833102, सिंहभूम पश्चिम, (झारखण्ड) ।
535	देव सेना पार्टी	ग्राम व पोस्ट :- सकरोद, तहसील व जिला - राजस्मंद, (राजस्थान)।
538	धीराविदा तेलुगार मुन्नेत्र कलागम	4/802, कुरुंजी स्ट्रीट, तहसीलदार नगर, मदुरैई - 625020.
539	दिव्या शक्ति पार्टी	7/106, ग्राउंड फ्लोर, गीता कॉलोनी, दिल्ली - 110031.

559	फेडरेशन ऑफ सभास	101, सावित्री काम्प्लेक्स, चौधरी सिनेमा के सामने, गाजियाबाद - 201001, (उत्तर प्रदेश) ।
580	गोवा राजीव काँग्रेस पार्टी	प्रथम तल, डायस बिल्डिंग, रूआ ओरमुज रोड़, फैरी व्हार्फ के सामने, पणजी, गोवा - 403001
585	गोमान्त लोक पोक्स	31 जनवरी रोड, पो. बॉक्स-242, पंजिम (गोवा)।
598	गुजरात स्टेट जनता काँग्रेस	इन्दुभाई पटेल भवन, वसंत चौक, भार्द्रा, अहमदाबाद-380001, (गुजरात) ।
605	हरियाणा गरीब पिछड़ा युवा संगठन पार्टी	ग्राम व पोस्ट-अहरिका, तहसील व जिला-जिन्द (हरियाणा) ।
611	हरियाणा लोक दल	705, सोनीपत रोड, रोहतक ( हरियाणा) ।
619	हिमाचल प्रदेश स्टेट अकाली दल	बस स्टैण्ड के पास, पॉटा साहिब, हिमाचल प्रदेश ।
639	हिन्दुस्तान पार्टी	202, देविका अपार्टमेन्ट्स, बाबा जन पूना- 411001, (महाराष्ट्र) ।
667	इण्डियन एकता पार्टी	ए-180, सेक्टर -40, नोएडा, गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश



673	इंडियन लिबरेशन फ्रन्ट	टी-16, ग्रीन पार्क एक्सटेंशन, नई दिल्ली - 110016.
686	इंडियन रिपब्लिकन फ्रन्ट	36/19/3, पी० डी० किडगंज, इलाहाबाद (उत्तर प्रदेश) ।
725	जय तेलंगाना पार्टी	म०. नं० 34/9, एस. बी. एच. कॉलोनी, श्रीनगर, हैदराबाद - 500073 (आन्ध्र प्रदेश) ।
781	जनहित समाज पार्टी	भगवती मार्किट, शिव मन्दिर के पास, बैली रोड, जगदेव पथ, पोस्ट - बी० वी० कालेज, पटना - 800014, (बिहार) ।
876	लैराम पीपुल पार्टी	मुख्यालय-लावंगत्लाई, पो.ऑ. लावंगत्लाई-796891, (मिजोरम)।
881	लाइफ पीसफुल पार्टी	सर्वधर्म भवन, हिन्दु-मुस्लिम विश्वशान्ति आश्रम एवं कौमूसोहार्द, विश्वशान्ति, सर्वधर्म आश्रम ट्रस्ट, राजनगर, पूना-बंगलौर रोड, टुमकुर-572106, (कर्नाटक)।
893	लोक राज्य पार्टी	221/20, गीत गुन्जन सोसाइटी, सैक्टर- 2, चारकोप, कन्डीवली पश्चिम, मुम्बई-400067, महाराष्ट्र।
911	लोकतांत्रिक मोर्चा हिमाचल प्रदेश	212, जवाहर सदन, शिमला-171004, हिमाचल प्रदेश।

918	एम.जी.आर. कड़गम	11-सदाशिवम स्ट्रीट, गोपालपुरम, चेन्नई-600086. (तमिलनाडु)।
922	मातृ भूमि रक्षा दल	205, बी-30, प्रकाश ट्रेड सेन्टर, सुभाष चौक, लक्ष्मी नगर, दिल्ली-110092.
923	मध्य प्रदेश किसान मजदूरआदिवासी क्रान्ति दल	विधायक विश्राम गृह, कमरा नं० 95, भाग- III भोपाल-462003, मध्य प्रदेश।
938	महाराष्ट्र प्रदेश क्रान्तिकारी पार्टी	स्थान/पोस्ट-तालुक कोरेगांव, कोरेगांव जिला-सतारा (महाराष्ट्र)।
939	महाराष्ट्र राजीव काँग्रेस	डॉ० बाबासाहेब अम्बेडकर नगर, बस स्टाप के पास नं० 379 पी.एल. लोखण्डे मार्ग, चेम्बुर, मुम्बई-400089 (महाराष्ट्र)।
940	महाराष्ट्र सेक्युलर फ्रंट	हिल व्यू, 109, ए/2, वैशाली नगर, (एस वी पी रोड, धारखाडी) दहीसर (पूर्व) मुम्बई-68 (महाराष्ट्र)।
942	महाराष्ट्र विकास काँग्रेस	स्थान व पोस्ट-जलगांव, जिला-जलगांव- 425001 (महाराष्ट्र)।
943	महाशक्ति इंकलाब पार्टी	टिगरी, खुशालपुर, मुरादाबाद, उत्तर प्रदेश।
961	मक्कल विलीपुनार्वु इयाकाम	सीरानामपालयम, पालाकरई-638057, थुडुपाथी (वाया), पेरन्दुरई तालुक, इरोड जिला, तमिलनाडु।

1008	मुदीराज राष्ट्रीय समिधि	मुदीराज भवनम् मकान नं०-6-7-537/1, न्यू बोडगंडा, सिकन्दराबाद-500003, आन्ध्र प्रदेश ।
1013	नारी शक्ति पार्टी	सी/11, सुन्दरधाम रामबागलेन, आफिस एस०वी०रोड, बोरीवली (पश्चिम), मुम्बई-400092, महाराष्ट्र ।
1018	नागरिक एकता दल	बी-15, दीन दयाल नगर, फेज-II, एम० डी० ए० मुरादाबाद-244001, उत्तर प्रदेश ।
1029	नेशनल सिटिजन्स पार्टी	फ्लैट नं० 202, श्री रामा निवास, मारुति टावर्स के पीछे, कुआकाटपल्ली, हैदाराबाद-500072, आन्ध्र प्रदेश ।
1031	नेशनल काँग्रेस ऑफ यूथ	पोस्ट बॉक्स नं० 6204, 2ए/37-38, रमेश नगर, नई दिल्ली-110015.
1044	नेशनल माइनोंरिटीज पार्टी	7ए, जंक्शन एस.बी.रोड एवम् बन्दा रेलवे स्टेशन रोड, लक्की होटल के सामने बान्द्रा (पश्चिम), मुम्बई-400050, (महाराष्ट्र) ।
1049	नेशनल रिपब्लिकन पार्टी	टी-42/6, ओल्ड बैरक्स, चैम्बर कैम्प, मुम्बई-400074, (महाराष्ट्र) ।
1062	नेशनलिस्ट पार्टी ऑफ इण्डिया	5 ए, बेली रोड, इलाहाबाद-211002, उत्तर प्रदेश

1065	नेटिव पीपुल्स पार्टी	मुख्यालय-गोटे निवास, तीसगांव रोड, कल्याण (पूर्व)-421306, (महाराष्ट्र) ।
1068	नव महाराष्ट्र विकास पार्टी	सी-6, भास्कर दर्शन, अरूणोदय नगर, मुलुन्द पूर्व, मुम्बई-400081 (महाराष्ट्र) ।
1085	नेताजी काँग्रेस सेना	रंगा बिल्डिंग एस० नं०-123, कटराज पो० ऑ०, पूणे-411046, महाराष्ट्र ।
1104	एन.टी. आर. तेलुगु देशम पार्टी (लक्ष्मी पार्वती)	रोड नं० 13, बंजारा हिल्स, हैदराबाद-500034, (आन्ध्र प्रदेश) ।
1109	उड़ीसा काँग्रेस	क्वार्टर नं० डी. एस 1/19, एम.एल.ए कॉलोनी, यूनिट-4, भुवनेश्वर-750001 (उड़ीसा) ।
1143	पीपुल्स डेमोक्रेटिक मूवमेंट	मावलाइ नोंगक्वार, शिलांग- 793008, (मेघालय) ।
1193	पंजाब प्रदेश विकास पार्टी	मुख्यालय-एच.आई.जी.-970, पी.एच.बी.कॉलोनी, अरबन एस्टेट, फोकल प्वाइंट, लुधियाना (पंजाब) ।
1209	कौमी पार्टी	930, स्ट्रीट नं० 30/7, जाफराबाद, दिल्ली - 110053.
1213	राजस्थान सामाजिक न्याय मंच	5/8, विधायक नगर पश्चिम, नई विधानसभा के सामने, ज्योति नगर, जयपुर, राजस्थान ।

1214	राजस्थान वीर सेना	1-8-17 (एस.एफ.एस.), डा. शीला चौधरी रोड, तलवंडी, कोटा-324005 (राजस्थान) ।
1223	रामराज्य मार्ग	नं. 17, वीनस कॉलोनी, सेकेण्ड स्ट्रीट, अलवरपेट, चेन्नई-600018 (तमिलनाडु)।
1270	राष्ट्रीय देशभक्त पार्टी	बी – 61, शंकर गार्डन, विकासपुरी, नई दिल्ली – 110018.
1279	राष्ट्रीय गुरुजन पार्टी	गुरुजन विद्याभुवम, दूध सागर मार्ग, राजकोट- 3, गुजरात।
1282	राष्ट्रीय हिन्दु संगठन	30, जाती कालोनी, रामबाग साईनाथ मन्दिर के सामने, इन्दौर, मध्य प्रदेश ।
1348	राष्ट्रीय महासंघ	एन.आर. काम्प्लेक्स, नगर पालिका ऑफिस के सामने, अजमेर-305001, (राजस्थान) ।
1353	राष्ट्रीय मानव कल्याण संघ	280, डी.डी.ए. फ्लैट, पॉकेट – 1, फेज- 1, सेक्टर – 23, द्वारका, नई दिल्ली – 45.
1361	राष्ट्रीय न्याय पार्टी	कॉलेज रोड देहरी, तहसील नुरपुर, जिला – कांगड़ा, पिन कोड – 176022, (हिमाचल प्रदेश) ।

1374	राष्ट्रीय साकार पार्टी	जी - 12, गुप्ता टावर -1, मदर डेयरी के पास, विकासपुरी, दिल्ली - 110018.
1403	राष्ट्रीय स्वजन पार्टी	घाघा घाट रोड, मलेरिया कार्यालय के पास, महेन्द्र, पटना-800006, (बिहार) ।
1414	राष्ट्रोत्थान पार्टी	आर्य समाज, किसनपोल बाजार, जयपुर, राजस्थान ।
1443	सबजन पार्टी	सी-1/50, यमुना बिहार, दिल्ली-110053
1445	सचेत भारत पार्टी	13/ए/5, शिवाजी नगर, नं. 1, गोवन्दी, मुम्बई-43, (महाराष्ट्र) ।
1460	समाजवादी युवा दल	3/19- सी/2, सीताकुंज, सिविल कोर्ट के पीछे, सिविल लाइन्स, आगरा, उत्तर प्रदेश।
1465	समाजवादी जनता पार्टी (महाराष्ट्र)	बैरक नं. 4, यशोधन दिनशा वाचा रोड के पीछे, चर्च गेट, मुम्बई-400020, (महाराष्ट्र)।
1472	समता समाज पार्टी	पाडव थाने के सामने, लक्ष्मणपुरा, पो0 लशकर, ग्वालियर, मध्य प्रदेश।
1476	संपूर्ण विकास दल	88, साउथ एवेन्यू, नई दिल्ली-11

1491	सर्वहिन्द शिरोमणि अकाली दल	103, न्यू ऑफिसर्स कॉलोनी, पटियाला, (पंजाब)।
1498	सर्व सेवा पार्टी	बी-51, प्रताप विहार, पार्ट-3, नांगलोई, दिल्ली-110041
1525	शक्ति दल	ए-4, महारानी बाग, नई दिल्ली-110065.
1581	सवर्ण महासभा	मो0- इस्लामाबाद, पो0-मोहम्मदी, जिला-लखीमपुर खीरी, उत्तर प्रदेश ।
1608	तराई क्रान्ति दल	21/2, इन्दिरा नगर, लखनऊ (उत्तर प्रदेश)।
1610	तेलंगाना कांग्रेस पार्टी	फ्लैट नं0-4, ब्लॉक-18, एम0 आई0 जी0 फेज-II, बाघ लिंगम-पल्ली, हैदराबाद, आन्ध्र प्रदेश।
1615	तेलंगाना प्रजा पार्टी	"अनन्त निलयम", द्वार सं0 14-9-519, चूड़ी बाजार दरगाह, हैदराबाद-500012, (आन्ध्र प्रदेश)।
1624	थमिलार भूमि	5, डा. सर.सी.बी.रमण, फर्स्ट स्ट्रीट कुमारन नगर, तिरुचिरापल्ली-620017, (तमिलनाडु)।
1628	दि कनज्यूमर पार्टी ऑफ इंडिया	देशमुखवाडी काम्पलैक्स, पी0 के0 रोड और जावेर रोड जंकशन मुलुन्ड (पश्चिम), मुम्बई-400080, महाराष्ट्र।
1630	दि ग्रेट इंडिया रिवोल्यूशनर्स	4/55, रूप नगर, दिल्ली-110007.

1637	थोन्डर काँग्रेस	40-वैकटनारायण रोड, त्यागरायानगर, चेन्नई-600017, तमिलनाडु।
1643	ट्राइबल पीपुल पार्टी	170, लिंगी चाट्टी स्ट्रीट, चेन्नई-600001, (तमिलनाडु)।
1676	उत्तर प्रदेश जन मानस पार्टी	ए—1445/ 6, इन्दिरा नगर, लखनऊ—226016, (उत्तर प्रदेश) ।
1688	उझैप्पलार पोधु नालाकाची	तिरुपत्तूर—वेल्लोर जिला, तमिलनाडु-635601.
1701	विजेता पार्टी	501, अभिषेक प्लाजा, एक्विजिशन रोड, पटना —800001, (बिहार) ।
1711	वॉलन्टरी इंडियन पीपुल पार्टी हरियाणा	म0 न0 – 363, प्रथम तल, स्ट्रीट नं0 – 9, जवाहर नगर, हिसार, हरियाणा ।
1719	वोमेनिस्ट पार्टी ऑफ इन्डिया	डी 3/303, पंचरतन, आनन्द नगर, पान्डुरंग वाडी, दोमबिवली (पूर्व) – 421201, (महाराष्ट्र) ।

आदेश से,

(वरिन्डर कुमार)  
प्रधान सचिव  
भारत निर्वाचन आयोग



## ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan,  
Ashoka Road,  
New Delhi-110001

Dated: 26<sup>th</sup> October, 2016  
4 Kartika, 1938 (Saka).

### NOTIFICATION

No. 56/2016/PPS-III – In pursuance of sub-paragraph (2) of paragraph 17 of the Election Symbols (Reservation & Allotment) Order, 1968, the Election Commission of India hereby makes the following further amendments to its Notification No. 56/2015/PPS-II dated 13<sup>th</sup> January, 2015, as amended from time to time, namely: -

1. In Table I (National Parties), appended to the said Notification -

After the existing entries at Sl. No.6, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2, 3 & 4, respectively: -

Sl. No.	Name of the Party	Symbol reserved	Address
1.	2.	3.	4.
7	All India Trinamool Congress	Flowers & Grass	30-B, Harish Chatterjee Street, Kolkata-700026 (West Bengal)

2. In Table II (State Parties), appended to the said Notification -

- (i) Against Sl. No.6 in respect of the State of Haryana, the existing entries under column No. 3, 4, and 5 pertaining to 'Haryana Janhit Congress (BL)', shall be deleted.
- (ii) Against Sl. No.2 in respect of the State of Arunachal Pradesh, the existing entries under column No. 3, 4, and 5 pertaining to 'All India Trinamool Congress', shall be deleted.

- (iii) Against Sl. No.12 in respect of the State of Manipur, the existing entries under column No. 3, 4, and 5 pertaining to 'All India Trinamool Congress', shall be deleted.
- (iv) Against Sl. No.23 in respect of the State of Tripura, the existing entries under column No. 3, 4, and 5 pertaining to 'All India Trinamool Congress', shall be deleted.
- (v) Against Sl. No.25 in respect of the State of West Bengal, the existing entries under column No. 3, 4, and 5 pertaining to 'All India Trinamool Congress', shall be deleted.
- (vi) Against Sl. No.16 in respect of the Union Territory of N.C.T. of Delhi, the existing entries under column No. 5 pertaining to 'Aam Aadmi Party' shall be substituted by the entries '206, Rause Avenue, DDU Marg, New Delhi - 110002'.
- (vii) Against Sl. No.19 in respect of the State of Punjab, the existing entries under column No. 5 pertaining to 'Aam Aadmi Party' shall be substituted by the entries '206, Rause Avenue, DDU Marg, New Delhi - 110002'.
- (viii) Against Sl. No.25 in respect of the State of West Bengal, the existing entries under column No. 5 pertaining to 'All India Forward Bloc' shall be substituted by the entries 'Netaji Bhavan, T-2235/2, Ashok Nagar, Faiz Road, Karol Bagh, New Delhi - 110005'.

3. In Table III (Registered un-recognised parties), appended to the said Notification-

(i) After the existing entries at Sl. No. 1931, the following entries shall be inserted under Column Nos. 1, 2 & 3, respectively: -

Sl. No.	Party's Name	Address
1932	United People's Party, Liberal	J.D. Road, Ward No.4, P.O. – Kokrajhar, District – Kokrajhar, BTAD, Assam – 783370
1933	Nagrik Adhikar Shakti Sewa Party	A-63, JantaJeevan Camp, Tigri, Khanpur, New Delhi- 110062
1934	Jankranti Samaj Party	House No. 16, Sadarpur Colony, B.D.S. Market, Som Bazar, Sector-45, Noida, Gautambudh Nagar, Uttar Pradesh.
1935	Aadhi Aabadi Party	D-1385/7, D- Block, Indira Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh-226016
1936	Sarva Suraksha Party	Village and Post- Tilakhwar, District - Karchhana, Allahabad, Uttar Pradesh
1937	Rashtravadi Kranti Dal	Indu Niwas, Gaon Devi Road, Poisar, Kandivali (East), Mumbai, Maharashtra- 400101
1938	Azad Bharat Congress	218, Second Floor, LSC Market, Block –A, Samarat Enclave Pitampura, New Delhi- 110034.
1939	Krantikari Yuva Party	H.No. 318, Old Rohtak Road, Gujjar Gujjar Gali, Shahzada Bagh, Daya Basti, Delhi- 110035.
1940	Tripura Peoples Party	8/9, Jail Ashram Road, Dhaleswar, Agartala, TRIPURA- 799007

1941	People's Party	A-23, Subhash Nagar, Roorkee, District- Haridwar, Uttarakhand
1942	Purvanchal Janta Party (Secular)	Flat No. 2, DDA Flats, Pocket-I, Phase-I, Sector-12, Dwarka, New Delhi- 110078.
1943	Gareeb Kranti Party	House No. 7, Mukarपुर Khema, Nawabka Ahata, Tehsil and District- Bijnor Uttar Pradesh-246701.
1944	National Bhrashtachar Mukta Party	576/2, Punjabiyan-5, Khurja, Bulandshahr, Uttar Pradesh-203131
1945	Sarvodaya Prabhat Party	B-3/231, Nand Nagri, Delhi- 110093
1946	Samaj Seva Party	House No. 27, Bahramgarh, Tehsil- Budana, District- Muzaffarnagar, Uttar Pradesh.
1947	Adhunik Bharat Party	299A, Nankari IIT, Kanpur Mahanagar, Kanpur Uttar Pradesh- 208016
1948	Bhartiya Tribal Party	PO- Chanderia, Taluka- Valia, District- Bharuch, Gujarat
1949	Akhil Bhartiya Kalyan Party	Mohalla- Mirdhan South, Post- Dariyabad, District- Barabanki, Uttar Pradesh- 225403
1950	Kisan Majdoor Suraksha Party	House No. 45, Village- Kheria Hairat Khan, PO- Kulwath, Tehsil- Gabhana, District- Aligarh Uttar Pradesh-202001

1951	Rashtriya Jansangharsh Swaraj Party	Upper Chutia, Ranchi, Jharkhand – 834001.
1952	Rashtriya Shahri Vikas Party	H. No. 8/69(40,40A) PuranaQuila, Babu Banarsi Das Nagar, Cantt. Road, Lucknow, Uttar Pradesh – 226001.
1953	Bharat Nyay Dal	N. H. – 58, Delhi By-Pass Road, Gopal Vihar, H. No. 48, Meerut, Uttar Pradesh.
1954	Mihir Sena	Nagar's Choice, S-47, South Side, G.T. Road, Lal Kuan, Ghaziabad, Uttar Pradesh.
1955	Hindustan Utthan Party	House No. 438, Village- Ravanikateri, Post- Bugrasi, Tehsil- Syana, District- Bulandshahr, Uttar Pradesh-245403
1956	Serv Bhalai Party	H.No. 625, New Azad Nagar, Sultanwind Road, Amritsar, Punjab - 143001.
1957	Harit Pradesh Vikas Party	House No. 34, Gram – Tabela Gadhi, Tehsil – Baraut, Distict – Bagpat, Uttar Pradesh – 250622
1958	Bhartiya Azad Sena	15 No. Chowk, Barkagaon, District- Hazaribagh, Jharkhand- 825311
1959	Bhartiya Tarak Samaj Party	465A Binauli, Tehsil- Baraut, District- Baghat, Uttar Pradesh- 250645
1960	Rashtriya Jan Gaurav Party	470, Parmanatpur, (Behind-Sapna Ice Factory), P.O- Kachahari , Tehsil- Sadar, District- Jaunpur Uttar Pradesh-222002.

1961	Bhartiya Nav Vikas Party	60, Seeda Mohalla, Chilla Village, Near Sai Mandir, Mayur Vihar Phase-I Delhi- 110091.
1962	Bhartiya Janta Secular Party	Servamangala Nagar, Durpa, Ward No. 45, Post- Durpa, P.S- Kusmunda, Tehsil- Katghora, District- Korba, Chhattisgarh- 495677
1963	Hamdardi Janrakshak Samajvadi Vikas Party (Jansevak)	Village- Udhura, Post office- Dallupur, P.S- Brahampur, District- Buxar, BIHAR-802130
1964	Rashtriya Sanyukt Party	5/36, Railway Road, Near State Bank of India, District – Furrukhabad, Uttar Pradesh - 209625.
1965	Aap Sabki Apni Party	Flat No. 302, Saptsrangi Apartment, Behind Surya Hotel, Karbala Road, Near Old Bus Stand, Bilaspur, Chhattisgarh- 495001
1966	Rashtriya Lok Sarvadhikar Party	H. No. -630, Village-Pasonda, Bodh Vihar Mandir, Sahibabad, Ghaziabad, Uttar Pradesh.
1967	Goa Forward Party	Sheesh Mahal, 2 <sup>nd</sup> Floor, Office 4, Comba, Margao, Goa - 403601.
1968	North East India Development Party	Sagolband Tera Loukrakpam Leikai, Imphal West, Manipur-795001
1969	Suraksha Samaj Party	Mohalla – Tarkapur (Sonkar Basti), Bhawan No. 1102/1, Ward No.7, Post & Tehsil – Sadar, Janpad – Mirzapur, Uttar Pradesh - 231001.

1970	Meenavar Makkal Munnani	No. 51, Old No. 24, Thambu Lane, Royapuram, Chennai, Tamilnadu -600013.
1971	Samaj Sevak Party	568Kh/223, Sector - 7, Near Old Bharat gas Godam, Geetapalli, Alambagh, Lucknow, Uttar Pradesh.
1972	Janhit Lokshahi Party	Room No. - 41/3, Gaondevi Road, Pavanegaon, Navi Mumbai, Maharashtra - 400705.
1973	Aam Jankranti Party	Village & Post - Bhagipur, Shikohabad Road, Near Modern English School, District - Etah, Uttar Pradesh - 207001.
1974	Pragatisheel Janta Party	"Satya Pramod" Abhimanyu Nagar, Bailey Road, Post - Danapur, P.S. - Rupaspur, Danapur, Patna, Bihar - 801503.
1975	Vishal Party of India	Village - Chaurha, P.O.-Degham, Tehsil - Garhshankar, District - Hoshiarpur, Punjab - 144527.
1976	Jan Satya Path Party	1 <sup>st</sup> Floor, Madhav Complex, Opp. City Pulse Theatre, Raipur, Ahmedabad, Gujarat- 380022.
1977	Jan Kalyan Party	Fatehpur-Sahabpur, P.O- Kasenda, Tehsil- Chail, District- Kaushambi, Uttar Pradesh.
1978	Nirbal Indian Shoshit Hamara Aam Dal	House No. 105T, Mohalla- Jungle Salik Ram, Bypass Road, SangramChowk, Padri Bazar, Gorakhpur, Uttar Pradesh -273014

1979	Poorvanchal People's Party	12/391, Gali No.12, Lalita Park, Laxmi Nagar, Delhi-110092.
1980	Bhartiya Yuva Swabhiman Party	19/769, Mohalla – Narayanpur, Shukla Aata Chakki Ke Pass, Govind Nagar, Auraiya, Uttar Pradesh - 206122
1981	Sarv Vikas Party	Village – Prateet Nagar, N.H. – 58, Near of Post Office, Raiwala, Dehradun, Uttarakhand - 249205.
1982	Bharat Bhavishya Party	House No. 94 S, Village -Mugeeshpur, P.S. - Taarun, Post – Chandrikaganj, District – Faizabad, Uttar Pradesh – 224141.
1983	Pragatisheel Lok Manch	Ishwar Sadan, Sonkar Farm, Dhaulakhera, Post – Arjunpur (Haldwani), District - Nainital Uttarakhand.
1984	Justice Party	Village- Diktankhera, P.O- Harchandpur, District- Raebareli, Uttar Pradesh-229303
1985	Abhay Samaj Party	Village – Andhya, Post – Harpur Tiwari, Tehsil – SadarMaharajganj, District - Maharajganj, Uttar Pradesh.
1986	Indian Aarthik Sudhar Party	H. No.- 1, Manjit Nagar, Basti Sheikh, Jalandhar, Punjab.
1987	Bharatiya Samrat Subhash Sena	Village – Ajitpur, Post – Kankhal, Laksar Road, Haridwar, Uttarakhand – 249408.
1988	All India Democratic Party	77, Sector - 9A, Saket Nagar, Bhopal, Madhya Pradesh – 462024.



1989	Samathuva Makkal Kazhagam	139- T.H. Road, Kaladipet, Thiruvottiyur, Chennai, Tamil Nadu-600019.
1990	Pachai Tamizhagam Katchi	122/ 12/143 Idinthakarai, Harijan colony, Vijayapathy, Radhapuram(TK), Tirunelveli(DT), Tamil Nadu - 627104.
1991	Haakim Apna Party	MohallaMehmood Khan, Sarai NakhasaChauraha, Sambhal, Tehsil & District – Sambhal, Uttar Pradesh – 244302.
1992	Apni Zindgi Apna Dal	A-119, Ground Floor, Near- Angel Mega Mall, Kaushambi, Ghaziabad, Uttar Pradesh- 201010.
1993	Sarvodaya Bharat Party	B- 19, Sector- O, Aliganj, Lucknow, Uttar Pradesh.
1994	Purvanchal Kranti Party	Yadavganj, Post – Sikrara, District – Jaunpur, Uttar Pradesh.
1995	Aapki Apni Adhikar Party	H.No.381/5, New Parvatiya Colony, Saran School Road, Mahadev Chowk, Village – Saran, NIT Faridabad, Haryana.
1996	Bhartiya Jan Sahyog Party	8/6, Juhi Safed Colony, Kanpur, Uttar Pradesh- 208014.
1997	All India Hindustan Congress Party	191-C, Chandranagar A, NauDukan, Kalwad Road, Govindpura, Jhotwada, Jaipur, Rajasthan – 302012.
1998	Prajamandal Party	Barthwal Niwas, Sheetla Mata Mandir Marg, Lower Bhaktiyana, Srinagar, Garhwal, Uttarakhand- 246174.

1999	Jan Aawaj Party	Jhinhak, Kanpur Dehat, Uttar Pradesh- 209302.
2000	Rashtriya Janadhar Party	596 S.K. – 04/01/01, Sumiran Khera, Adarsh Vihar, Lucknow, Uttar Pradesh.
2001	Bhartiya Gandhiwadi Party	Village & Post – Garwar, District – Ballia, Uttar Pradesh.
2002	Hitech Party	B-85, Vibhuti Khand, Gomti Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh - 226010.
2003	Ambedkar Yug Party	240/71 F/3, Stainly Road, Kamla Nagar, Allahabad, Uttar Pradesh.
2004	Jai Janta Party	Ward No. 18, Holding No. 27, Bhabhua (Kaimur), Near of Agarwal Petrol Pump, Bihar – 821101.
2005	Apna Dal (Soneylal)	Village - Atrampur Nawabganj, Post- Atrampur District- Allahabad, Uttar Pradesh- 229412
2006	Adarshwadi Party (Loktantrik)	H.No.81, Mohalla-Chitrasai, Near Ashok Inter College, Sadar Jaunpur, Uttar Pradesh- 222001
2007	Rashtrawadi Chetna Party	House No. 16F/F, K.H.No. 28/10, Risal Garden, Nangloi, New Delhi-110041
2008	Vikas India Party	T-192, Street No.2, Gautam Puri, Delhi-110053

2009	Lok Shahi Party (Secular)	187-H, 6/2, Jivan Nagar, Near Ashram Chowk, Opposite Maharani Bagh Bus Stand, New Delhi-110014.
2010	Puducherry Development Party	No. 51, Second Cross, Selva Nagar, Uruvaiyar, Puducherry- 605110
2011	Utkrisht Party	1 <sup>st</sup> Floor, Rakesh Cloth House, Main Bazar, Village- NarotMehra, Tehsil & District- Pathankot, Punjab.
2012	Akhil Bhartiya Manavadhikar Vichar Manch Party	Ballia(Jilebiamore), Sultanganj, Deoghar Road, Post – ManjhaliMatihani, Via – Belhar, District – Banka, Bihar.
2013	Truth, Equality, Justice Applying Service Dal	B-35, Anandlok, Near Shriji Baba School, Post – Krishna Nagar, Govardhan Marg Mathura, Teh. & Dist. – Mathura, Uttar Pradesh- 281004.
2014	Vishwa Manav Samaj Kalyan Parishad,	Village & Post – Chandapur, Wazirganj, District – Gonda, Uttar Pradesh.
2015	Bhartiya Imaandar Party	Sindholi, Tehsil – Puwayan, Shahjahanpur, Uttar Pradesh
2016	India Rising Party	H.N. 39, Fatehpur, Kapoorapur-1, Tehsil- Tirwa, Dist- Kannauj Uttar Pradesh- 209723

2017	Nasha Mukht Bharat Party	Tejaswi House, VivekVihar Colony, Farrukhabad Road, New Mandi, Etawah, Uttar Pradesh- 206001
2018	Jan Kranti Party, Andaman & Nicobar	C/o Harsh Mehra Traders, Opposite: CBI Office, Ranchi Basti, Port Blair - 744103.
2019	Manipur National Democratic Front	Koijam Apartment, VIP Colony-107/109, Babupara, Imphal West, Manipur- 795001
2020	Mahakranti Dal	Village-83 Awahadpur, Post- Koilari, Tehsil and Paragna- Kerakat, District- Jaunpur, Uttar Pradesh- 222148.
2021	Jan Sadharan Party	House No – 04, Dr. Fatehullah Lane, Main Road, Ranchi, Jharkhand – 834001
2022	Bhartiya Aam Aadmi Parivar	1000 Jay Ambey Apartment, DDA LIG Flates, New Kondali, Mayur Vihar Phase -3, Delhi-110096
2023	Kalyanwadi Party	16,PandeyTola, Paintepur, Mahmudabad, Sitapur, Uttar Pradesh- 261203
2024	Lok Gathbandhan Party	NO. B – 16-A, Basement of Alisha Apartment (Utraula House, 27/6, Ram Mohan Rai Marg) Madan Mohan Marg, Near Krishi Bhawan, 3 Way Road, Lucknow, Uttar Pradesh - 226001

2025	Challengers Party	Durgesh Nivas, Opp. Vithoba Temple, 68/XX, Tailor Street, Cowl Bazaar, Bellary, Karnataka- 583102.
2026	Bharatheeya Chaithanya Party	D. No. 9-186/7, High School Road, Venkat Nagar, Kadiyam, East Godavari District, Andhra Pradesh – 533103
2027	Bharat Prabhat Party	105, 1 <sup>st</sup> Floor, A.G.C.R. Enclave, Near Karkardooma Court, Delhi- 110092
2028	Bahujan Vijay Party	98/5, Post Office Gali, Village – Khutbhar, Post & Tehsil – Khajani, District – Gorakhpur, Uttar Pradesh- 273212.
2029	Aajad Bharat Party (Democratic)	Village+Post – Behta Buzurg, Vikas Khand – Bhitargaon, District – Kanpur, Uttar Pradesh.
2030	Jana Samanyara Party (Karnataka)	Sri. Veerabhadra Swamy Nilaya, 1 <sup>st</sup> Main, 5 <sup>th</sup> Cross, Vijaya Nagar, Tumkur, Karnataka – 572102.
2031	Akhil Bhartiya Janata Sahara Party	7/96-97, Vikas Nagar, Lucknow (Uttar Pradesh).
2032	Pragatisheel Party	111, Badshah Nagar, Lucknow-226007 (Uttar Pradesh).

- (ii) Existing entries pertaining to Sl. No.413 in respect of 'Bhartiya Jan Sahyog Samanvaya Party' shall be deleted.
- (iii) Existing entries pertaining to Sl. No.1557 in respect of 'Socialist Janata (Democratic)' shall be deleted.
- (iv) Existing entries pertaining to Sl. No.317 in respect of 'Bharatiya Jawala Shakti Paksha' shall be deleted.
- (v) Existing entries pertaining to Sl. No.1709 in respect of 'Viswa Maya Political Party' shall be deleted.
- (vi) Against Sl. No.554, the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry 'Bharatiya Development Party'.
- (vii) Against Sl. No.651, the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry 'Sabbath Party'.
- (viii) Against Sl. No.1619, the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry 'Nava Praja Rajyam Party'.
- (ix) Against Sl. No.1796, the existing entry under column 2 shall be substituted by the entry 'Akhand Hind Party'.

- (x) Against Sl. No.450 in respect of 'Bhartiya Shakti Chetna Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'Ward No.18, Village - Khamdar, Post - Mau, Tehsil - Vyouhari, Dist. - Shahdol, Madhya Pradesh'.
- (xi) Against Sl. No.1058 in respect of 'National Welfare Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries '16, Nehruji Nagar, Karupparayan, Koil Street, Samundipuram South, Tripur - 641603, Tamil Nadu'.
- (xii) Against Sl. No.1478 in respect of 'Samta Samjwadi Congress Party', the existing entries under column 3 shall be substituted by the entries 'K - 56/114-7 (Raniphatak), Ausanganj, Varanasi - 221001, Uttar Pradesh'.
- (xiii) The names and all entries relating to the following 112 parties shall also be deleted as per the details given below:-

Sl. No. in the Notification	Name of the Party	Address
52	Akhil Bharatiya Bhrastachar Nirmoolan Sena	Om Building, Chhatrapathi Shivaji Chowk, Gondhale Nagar, Hadpsar, Pune-411002 (Maharashtra).
66	Akhil Bharatiya Lok Tantrik Alp-Sankhyak Jan Morcha	Village Barve, Post Dahu, P.S.Ormanazi, Distt. Ranchi (Bihar).
67	Akhil Bharatiya Lokraj Party	H.O.Raghubir Nagar, Ballabgarh, Faridabad (Haryana).
118	All India Indira Congress (Secular)	2680, Chooriwalan, Delhi-110006.
134	All India People's Party	Central Committee, Ghandhi Nagar - 1st Line, Berhampur-760001 (Orissa).
137	All India Progressive Janata Dal	17, Akbar Road, New Delhi-110001.

141	All India Sadguna Party	Kalkiri Indlu Village, RKVB Pet Post, Karvet Nagar Mandal, Pin-517582, Chittoor District, Andhra Pradesh.
173	Anaithindhia MGR Katchi	68, Habibullah Road, T. Nagar, Chennai-600017, Tamil Nadu.
178	Andaman Nicobar Vikas Congress	MB-23, M.G. Road, Middle Point, Port Blair-741 001, (Andaman Nicobar Islands).
179	Andhra Nadu Party	10-5-14/1, Masab Tank, Hyderabad-500028 (Andhra Pradesh).
186	Antashchetan	PU-102, 1st Floor, Pitam Pura, Delhi – 110 088.
260	Bharat Nav Jyoti Sangh	18/25-A, Kursava, Fulbagh, Kanpur-208001 (Uttar Pradesh).
264	Bharat Pensioner's Front	R-17, Hauz Khas Enclave, New Delhi-110016.
267	Bharat Srijan	Geeta Nagar, Balkeshwar, Agra – 282 004, Uttar Pradesh.
280	Bharathiya Sahayog Congress	Meghavath House, Chandanapuram, Mukanapalya Post, Chamarajanagar Taluk and District, Karnataka State – 571 127.
313	Bharatiya Jan Vikas Party	East Ashok Nagar, Post-Gulab House, Road No.14A, Kankkarbagh, Patna-20, Bihar.
323	Bharatiya Krantikari Kammand Party	214, LIC Colony, Tagore Town, Allahabad-211002 (U.P.).
324	Bharatiya Labour Party	B.P. 281, Ravi Nagar, Mughalasarai, Varansai -232101 (U.P.).
335	Bharatiya Muslim Party (Siddiqui)	Village Surajpur, P.O. Raradeoria, Distt. Khiri-262071 (Uttar Pradesh).
349	Bharatiya Prajatantra Party	Patel Nagar, Road. No.9, Patna-23 (Bihar).

353	Bharatiya Rashtra Parishad	E-164, Samastpur Road, Pandav Nagar, Delhi-110092.
381	Bharatiya Surajya Manch	831, Sector-10, Panchkula-134113, Haryana.
389	Bharti Krishak Seva Samaj	Village-Kharkhari Ashram, Post-Kharkhoda, District-Meerut (Uttar Pradesh).
392	Bharti Sarvadarshi Parishad	86/12, Deputy Ka Padav, Dev Nagar, Kanpur, Uttar Pradesh.
465	Bihar People's Party	303. C-Block, Daroga Prasad Roy Path, Patna-800001 (Bihar).
466	Bihar Vikas Party	Room No.6, 1-Special Family Type, R-Block, Patna-800001 (Bihar).
477	Champaran Vikas Party	Block-A, Flat No.102, Daroga Roy Path, Patna (Bihar).
497	Congress Jananayaka Peravai	24, Ormes Road, Kilpank, Chennai-600010.
498	Congress of People	5, Patropolis Colaba, Mumbai-400005(Maharashtra).
499	Congunadu Makkal Katchi	TTS Complex-58, Mettur Road, Erode District-638011, Tamil Nadu.
515	Democratic Dal of Haryana	Paintawas House, Bhiwani Road, Charkhi Dadri, Distt. Bhiwani, Haryana.
519	Democratic Jharkhand Mukti Morcha	Pump Road, Tonka Toli. P.O.Chakradharpur-833 102, Shinghbhum West (Jharkhand).
535	Dev Sena Party	Village & Post: Sakrod, Tehsil & Distt. Rajasmand, (Rajasthan).



538	Dhiravida Thelugar Munnetra Kalagam	4/802, Kurunji Street, Tahsildhar Nagar, Madurai-625020.
539	Divya Shakti Party	7/106, Ground Floor, Geeta Colony, Delhi-110031.
559	Federation Of Sabhas	101, Savitri Complex, Opp. Chaudhry Cinema, Ghaziabad-201001. (U.P.).
580	Goa Rajiv Congress Party	Ist Floor Dias Building, Rua Ormuz Road, Opp. Ferry Wharf, Panaji, Goa-403 001.
585	Gommant Lok Pokx	31st January Road, P.O.Box-242, Panjim (Goa).
598	Gujarat State Janta Congress	Indubhai Patel Bhawan, Vasant Chowk, Bhardra, Ahmedabad-380001 (Gujarat).
605	Haryana Gareeb Pichhra Yuva Sangathan Party	Village & Post: Aahrika, Tehsil & Distt. Jind, (Haryana).
611	Haryana Lok Dal	705, Sonipat Road, Rohtak (Haryana).
619	Himachal Pradesh State Akali Dal	Near Bus Stand, Paonta Sahib, Himachal Pradesh.
639	Hindustan Party	202, Devika Apts., Baba Jan, Poona-411001. (Maharashtra).
667	Indian Ekta Party	A-180, Sector-40, Noida, Gautam Budh Nagar, Uttar Pradesh.
673	Indian Liberation Front	T-16, Green Park Extension, New Delhi-110016.
686	Indian Republican Front	36/19/3, P.D. Kidganj, Allahabad, (Uttar Pradesh).
725	Jai Telangana Party	H.No.34/9, SBH Colony, Shrinagar, Hyderabad-500073 (Andhra Pradesh).

781	Janhit Samaj Party	Bhagwati Market, Near Shiv Mandir, Belli Road, Jagdev Path, Post: B.V. College, Patna – 800 014, (Bihar).
876	Lairam People Party	Hqrs. Lawngtlai, P.O.-Lawngtlai-796891 (Mizoram).
881	Life Peaceful Party	Sarvadharm Bhawan, Hindu-Muslim Viswa Shanthi Ashrama and Komusowharda Vishwashanthi, Sarvadharm Ashrma Trust, Rajanagara, Poona-Bangalore Road, Tumkur-572 106 (Karnataka).
893	Lok Rajya Party	221/20, Geet Gunjan Society, Sector-2, Charkop, Kandivali (West), Mumbai-400067, (Maharashtra).
911	Loktantrik Morcha Himachal Pradesh	212, Jawahar Sadan, Shimla-171004, Himachal Pradesh.
918	M.G.R. Kazhagam	11, Sadasivam Street, Gopalapuram, Chennai-600086 (Tamil Nadu).
922	Maatra Bhoomi Raksha Dal	205, B-30, Prakash Trade Centre, Subhash Chowk, Laxmi Nagar, Delhi-110 092.
923	Madhya Pradesh Kisan Mazdoor Adivasi Kranti Dal	Vidhayak Vishram Girh, Room No. 95, Part-III, Bhopal-462 003. (Madhya Pradesh).
938	Maharashtra Pradesh Krantikari Party	At. Post-Tal. Koregaon, Koregaon, Distt. Satara (Maharashtra).
939	Maharashtra Rajiv Congress	Dr. Babasaheb Ambedkar Nagar, Near Bus Stop, No. 379, P.L. Lokhande Marg, Chembur, Mumbai-400089 (Maharashtra).

940	Maharashtra Secular Front	Hill View, 109, A/2, Vaishali Nagar, (S.V.P. Road, Dharkhadi), Dahisar (East), Mumbai-68, (Maharashtra).
942	Maharashtra Vikas Congress	At & Post-Jalgaon, Distt. Jalgaon-425001 (Maharashtra).
943	Mahashakti Inqulab Party	Tigri, Khushhalpur, Muradabad, Uttar Pradesh.
961	Makkal Vilipunarvu Eyakkam	Seeranampalayam, Palakkarai-638057, Thudupathi (via) Perundurai Taluk, Erode District, Tamil Nadu.
1008	Mudiraj Rashtriya Samithi	Mudiraj Bhavanam, H. No.6-7-537/1, New Boignda, Secunderabad-500003 (Andhra Pradesh).
1013	Naari Shakti Party	C/11, Sunderdham, Rambauglane, Off. S.V. Road, Borivali (W), Mumbai-400 092 (Maharashtra).
1018	Nagrik Ekta Dal	B-15, Deen Dyal Nagar, Phase-II, M.D.A. Muradabad-244001, Uttar Pradesh.
1029	National Citizens Party	Flat no. 202, Sri Rama Nivas, Behind Maruti Towers, Kuakatpally, Hyderabad-500 072, Andhra Pradesh.
1031	National Congress Of Youth	Post Box No. 6204, 2A/37-38 Ramesh Nagar, New Delhi-110015.
1044	National Minorities Party	7A-Junction S.V. Road and Bandra Railway Station Road, Opp. Lucky Hotel, Bandra (W), Mumbai-400050 (Maharashtra).
1049	National Republican Party	T-42/6. Old Barracks, Chamber Camp, Mumbai -400074 (Maharashtra).

1062	Nationalist Party of India	5A, Beli Road, Allahabad-211002. (Uttar Pradesh).
1065	Native People's Party	H.O. Gote Nivas, Tisgaon Road, Kalyan (East)-421306. (Maharashtra).
1068	Nav Maharashtra Vikas Party	C-6, Bhaskar Darshan, Arunoday Nagar, Mulund East, Mumbai-400081, (Maharashtra).
1085	Netaji Congress Sena	Ranga Building, S. No. 123, Katraj P.O., Pune – 411 046, (Maharashtra).
1104	NTR Telugu Desam Party (Lakshmi Parvathi)	Road No. 13, Banjara Hills, Hyderabad-500034 (Andhra Pradesh).
1109	Orissa Congress	Q.No.D.S. 1/19, MLA Colony, Unit-4, Bhubaneshwar –750001 (Orissa).
1143	People's Democratic Movement	Mawlai Nongkwar, Shillong-793 008 (Meghalaya).
1193	Punjab Pradesh Vikas Party	H.O. HIG-970, PHB Colony, Urban Estate, Focal Point, Ludhiana (Punjab).
1209	Quami Party	930, Street No.30/7, Jafrabad, Delhi – 110053.
1213	Rajasthan Samajik Nyaya Manch	5/8, Vidhayak Nagar (West), Opposite New Vidhan Sabha, Jyoti Nagar, Jaipur, Rajasthan.
1214	Rajasthan Veer Sena	1-8-17 (SFS), Dr. Sheela Chowdhary Road, Talwandi, Kota-324005 (Rajasthan).
1223	Ramrajya Marg	No.17, Venus Colony, Second Street Alwarpet, Chennai-600018 (Tamil Nadu).
1270	Rashtriya Deshbhakt Party	B-61, Shanker Garden, Vikas Puri, New Delhi-110018.

1279	Rashtriya Gurujan Party	Gurujan Vidyabhuvam, Doodh Sagar Marg, Rajkot – 3, Gujarat.
1282	Rashtriya Hindu Sangathan	30, Jati Colony, Ram Bagh, Opposite Sainath Mandir, Indore, Madhya Pradesh.
1348	Rashtriya Mahasangh	N.R. Complex, Opp. Nagar Palika Office, Ajmer –305001 (Rajasthan).
1353	Rashtriya Manav Kalyan Sangh	280, D.D.A. Flat, Pocket-1, Phase-1, Sector-23, Dwarka, New Delhi-45.
1361	Rashtriya Nayay Party	College Road Dehari, Tehsil Nurpur, Distt. Kangara, Pin Code-176 022 (Himachal Pradesh).
1374	Rashtriya Sakar Party	G-12, Gupta Tower-1, Near Mother Dairy, Vikas Puri, Delhi – 110 018.
1403	Rashtriya Swajan Party	Ghagha Ghat Road, Near Malaria Office, Mahendru, Patna-800006 (Bihar).
1414	Rashtrorthan Party	Arya Samaj, Kishanpol Bazaar, Jaipur, Rajasthan.
1443	Sabjan Party	C-1/50, Yamuna Vihar, Delhi-110053.
1445	Sachet Bharat Party	13/A/5, Shivaji Nagar, No.1, Govandi, Mumbai-43 (Maharashtra).
1460	Samajvadi Youva Dal	3/19-C/2, Sita Kunj, Behind Civil Court, Civil Lines, Agra, Uttar Pradesh.

1465	Samajwadi Janata Party (Maharashtra)	Barrack No.4, Behind Yashodhan Dinsha Wacha Road, Church Gate, Mumbai-400020 (Maharashtra).
1472	Samata Samaj Party	Opposite to Padav Police Station, Laxmanpura, P.O. Lashkar, Gwalior, Madhya Pradesh.
1476	Sampurna Vikas Dal	88, South Avenue, New Delhi-11.
1491	Sarb Hind Shiromani Akali Dal	103, New Officers Colony, Patiala, Punjab.
1498	Sarva Seva Party	B-51, Pratap Vihar, Part-3, Nangloi, Delhi-110041.
1525	Shakti Dal	A-4, Maharani Bagh, New Delhi-110065.
1581	Swarn Mahasabha	Mo. Islamabad, P.O. Mohammadi, Distt. Lakhimpur Kheeri, Uttar Pradesh.
1608	Tarai Kranti Dal	21/2, Indira Nagar, Lucknow (Uttar Pradesh).
1610	Telangana Congress Party	Flat No.4, Block-18, MIG Phase-II, Bagh Lingampally, Hyderabad, Andhra Pradesh.
1615	Telangana Praja Party	'Anantha Nilayam', Door No.14-9- 519, Chudi Bazar Dargah, Hyderabad-500 012, Andhra Pradesh.
1624	Thamilar Bhoomi	5, Dr. Sir C.V. Raman, 1st Street, Kumaran Nagar, Tiruchirappalli-620017, (Tamil Nadu).
1628	The Consumer Party of India	Deshmukhwadi Complex, P.K. Road and Zaver Road Junction, Mulund (West), Mumbai-400080 (Maharashtra).
1630	The Great India Revolutioners	4/55, Roop Nagar, Delhi-110007.

1637	Thondar Congress	40-Venkatanarayana Road, Thiyagarayanagar, Chennai-600017, Tamil Nadu.
1643	Tribal People Party	170, Lingi Chatty Street, Chennai-600 001 (Tamil Nadu).
1676	Uttar Pradesh Jan Manas Party	A-1445/6, Indira Nagar, Lucknow-226016 (Uttar Pradesh).
1688	Uzhaippalar Podhu Nalakatchi	Tirupattur, Vellore District, Tamil Nadu-635601.
1701	Vijeta Party	501, Abhishek Plaza, Exhibition Road, Patna-800001 (Bihar).
1711	Voluntary Indian People Party Haryana	House No.363, 1st Floor, Street No.9, Jawahar Nagar, Hissar, Haryana.
1719	Womanist Party of India	D 3/303, Pancharatna, Anand Nagar, Pandurang Wadi, Dombivli (East) – 421201 (Maharashtra).

By order,

**(VARINDER KUMAR)**  
PRINCIPAL SECRETARY  
ELECTION COMMISSION OF INDIA